汉马科技集团股份有限公司

1

证券代码：600375          证券简称：*ST 汉马         编号：临 2024－066

汉马科技集团股份有限公司

关于 2023 年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为了便于广大投资者更全面、深入地了解汉马科技集团股份有限公司（以下

简称“公司”或“本公司”）2023 年度业绩和经营情况，公司于 2024 年 4 月 11

日（星期四）上午 11:00-12:00，通过上海证券交易所上证路演中心（网址：

http://roadshow.sseinfo.com），以网络文字互动方式，召开了 2023 年度业绩

说明会，就投资者普遍关心的问题进行了互动交流。现将本次业绩说明会有关情

况公告如下：

一、本次业绩说明会召开情况

2024年 4月 11 日上午 11:00-12:00，公司董事长范现军先生，独立董事汪

家常先生，总经理郑志强先生，董事会秘书周树祥先生、财务总监李建先生等相

关人员参加了本次业绩说明会，就公司 2023 年度业绩和经营情况，在线与投资

者进行了互动沟通交流，并对投资者普遍关注的问题进行了回答。

二、本次业绩说明会投资者提出的主要问题及公司的回复情况

公司就投资者在本次业绩说明会上提出的问题进行了回复，具体问题及回复

整理如下：

1、投资者提问：请问范总，作为远程新能源的总经理兼汉马科技董事长，

远程参与汉马科技重整，自 2024 年 3 月 18 日报名截止后，为何迟迟没有提交重

整方案？网传吉利因为资金不足，可能会放弃拯救汉马科技，请问是否属实？

回复：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注。公司及主要子公司已进入

预重整程序，并已启动债权登记、重整投资人招募。

2024 年 3 月 5 日，公司已披露了《关于临时管理人公开招募重整投资人的

汉马科技集团股份有限公司

2

公告》（公告编号：临 2024-041）。截至 2024 年 3月 18 日 17 时报名期限届满，

正式提交报名材料并足额缴纳投资意向保证金的主体共 33 家，其中 1 家报名产

业投资人，系公司控股股东浙江吉利远程新能源商用车集团有限公司。

下一步，公司将在法院和临时管理人的监督指导下，加紧推进清产核资、债

权申报及审查、引入重整投资人等工作，并结合清产核资、战投招募、相关方沟

通情况，编制初步的重整方案，启动证监会和最高院层报程序，争取早日取得证

监会无异议函和最高院批复。相关工作正在有序推进中，具体情况请见上市公司

后续公告内容。债转股比例等重整方案要素尚未确定，请投资人关注后续公告的

《重整计划草案》。

同时，公司将全力保障预重整及重整期间的生产运营稳定，维护企业核心价

值，保障全体债权人和广大中小股东的合法权益。公司将密切关注相关进展情况

并及时履行信息披露义务。

2、投资者提问：请问远程新能源在本次的重整方案中是否考虑注入部分经

营性资产？

回复：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注。公司及主要子公司已进入

预重整程序，并已启动债权登记、重整投资人招募。截至 2024 年 3 月 18 日 17

时报名期限届满，正式提交报名材料并足额缴纳投资意向保证金的主体共 33 家，

其中 1家报名产业投资人，系公司控股股东浙江吉利远程新能源商用车集团有限

公司。截至目前，控股股东吉利商用车集团尚未提交重整投资方案，公司尚未与

产业投资人签订重整投资协议。

后续临时管理人将组织上市公司与产业投资人、财务投资人开展重整投资协

议磋商及签订工作，相关工作进展将由管理人另行通知。公司将持续关注进展情

况，并按相关法律法规的要求及时履行信息披露义务。

3、投资者提问：请问这波重整是否会解决同业竞争？

回复：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注。根据相关承诺，控股股东

吉利商用车集团将于 2026 年 3 月前解决与上市公司的同业竞争问题（解决方式

包括但不限于资产注入；向无关联关系的第三方转让相关资产、业务；停止相关

重合业务的生产经营或委托管理等其他方式履行承诺事项）。未来公司将会继续

积极配合控股股东履行其承诺，如有达到信息披露标准的相关进展，公司将及时

履行信息披露义务。公司指定信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》及

汉马科技集团股份有限公司

3

上海证券交易所网站。

4、投资者提问：公司是否考虑剥离掉非新能源的传统中重卡业务？

回复：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注。根据公司战略发展需要，

公司已于 2022 年 6 月 14日召开第八届董事会第十七次会议，审议通过了《关于

转型新能源停产燃油车的议案》。公司将于 2025 年 12 月停止传统燃油车的整车

生产。公司将在 2025 年 12 月前继续进行传统燃油车的整车生产，并做好传统燃

油车的退出及新能源、清洁能源汽车的承接工作。

5、投资者提问：今年汉马科技预计年产销是多少？

回复：尊敬的投资者您好，公司严格按照信息披露相关规定，履行信息披露

义务。公司业绩相关情况请及时关注公司月度产销快报与定期报告。公司指定信

息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》及上海证券交易所网站，感谢您对

公司的关注。

6、投资者提问：想问一下公司，一季度报情况可观吗？

回复：尊敬的投资者您好，公司严格按照信息披露相关规定，履行信息披露

义务。具体经营业绩相关情况请及时关注公司拟于 2024 年 4 月 30 日披露的第一

季度报告。

7、投资者提问：目前生产订单有多少？是否都是远程的代工订单？公司今

年是否有员工优化计划？

回复：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注。公司相关经营类数据，详

见公司披露的定期经营数据及定期报告。公司将加强内部管理，强化全面预算管

理体系，积极优化组织架构和人员配置，合理、有效降低成本费用，打造精益人

才队伍体系。

8、投资者提问：请问吉利远程最晚什么时间会提交重整投资协议？

回复：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注。截至目前，控股股东吉利

商用车集团尚未提交重整投资方案，重整投资协议尚未签订。后续临时管理人将

组织上市公司与产业投资人、财务投资人开展重整投资协议磋商及签订工作。公

司将持续关注进展情况，并按相关法律法规的要求及时履行信息披露义务。

9、投资者提问：汉马科技目前是亏损了 80 多亿吗？

回复：尊敬的投资者您好，公司 2023 年度归属于上市公司股东的净利润为

-9.63 亿元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-13.89 亿元。

汉马科技集团股份有限公司

4

相关财务类数据，具体详见公司披露的定期报告。公司指定信息披露媒体为《中

国证券报》《上海证券报》及上海证券交易所网站，感谢您对公司的关注。

10、投资者提问：预重整会有概率失败吗？失败了是不是还可以进行重整？

回复：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注。上市公司与安徽华菱汽车

有限公司(以下简称“华菱汽车”)、安徽星马专用汽车有限公司(以下简称“星

马专汽”)、安徽福马汽车零部件集团有限公司(以下简称“福马零部件”)、安

徽福马电子科技有限公司(以下简称“福马电子”)、芜湖福马汽车零部件有限公

司(以下简称“芜湖福马”)已进入预重整程序，但上述公司能否进入重整程序存

在不确定性。

如法院最终裁定上市公司重整不成功，上市公司将存在被法院宣告破产的风

险。如果上市公司被宣告破产，根据《上海证券交易所股票上市规则》第

&nbsp;9.4.13 条的相关规定，上市公司股票将面临被终止上市的风险。

华菱汽车、星马专汽、福马零部件、福马电子、芜湖福马五家子公司是上市

公司体系内的核心资产的重要组成部分及主要经营实体。如上述五家公司因重整

失败被宣告破产，上市公司将失去重要经营性资产，上市公司股票可能面临终止

上市风险。

11、投资者提问：公司今年前三月产销没有质的飞跃，会不会重整完成后还

是很难达到盈利，后续远程轻卡业务会分点给汉马做吗？

回复：尊敬的投资者您好，公司严格按照信息披露相关规定，履行信息披露

义务。公司业绩相关情况请及时关注公司月度产销快报与定期报告。公司指定信

息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》及上海证券交易所网站，感谢您对

公司的关注。

12、投资者提问：汉马科技大部分资金都是亏损在关联交易里面，实际公司

产销才亏 10 亿，为什么会有 80 亿的资金窟窿？

回复：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注。公司一直严格按照相关法

律、法规及监管部门要求，开展各项工作。公司与关联方的日常关联交易事项是

正常的商业交易行为，公司采取市场化定价原则，综合考虑产品成本、合作关系、

采购规模、运输成本、未来合作空间等因素，依据市场公允价格公平、合理确定。

公司与控股股东及其关联方发生的日常关联交易均按照市场化和公平、公正的原

则执行，杜绝出现控股股东及其关联方侵占上市公司及非关联股东的利益的情

汉马科技集团股份有限公司

5

形。

本次业绩说明会的具体情况，详见上海证券交易所上证路演中心（网址：

http://roadshow.sseinfo.com）。本次业绩说明会在投资者积极参与和配合下圆

满结束，公司在此对长期以来关注和支持公司发展并积极提出建议的投资者表示

衷心感谢。

特此公告。

汉马科技集团股份有限公司董事会

2024年 4月 12 日